
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1743/2022 del 17-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI
D'INTERESSE FINALIZZATE ALLA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE A DOMANDA (ART. 20,
COMMA 1, D.LGS. 25 MAGGIO 2017, N. 75 E SS.MM.II.) PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI PERSONALE DI CATEGORIA C (2 UNITA') E D (1 UNITA') - AREA TECNICA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017 e con
Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale n. 30 del 15/11/2020 della Regione Autonoma della Sardegna ed in particolare
l’art. 6, comma 6, il quale prevede che “al fine di superare il precariato e valorizzare la professionalità
acquisita dal personale con i contratti a termine (omissis) attua le disposizioni previste dall’art. 20 del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75” precisando altresì che “la presente disposizione si applica
anche agli enti, alle agenzie, alle aziende e agli istituti del sistema Regione”, tra cui, quindi, anche
l’ARPAS, e che “la Giunta regionale, con propria deliberazione, su proposta dell’Assessore competente in
materia di personale, definisce i criteri, le priorità e le modalità di attuazione attraverso un piano di
superamento del precariato che può essere, in relazione alle capacità assunzionali disponibili, articolato
anche in più annualità”;

VISTA la Deliberazione n. 7/38 del 26/02/2021 della Giunta Regionale, rubricata “Avvio del piano di
superamento del precariato nel sistema Regione. Indirizzi attuativi. Legge regionale 15 dicembre 2020, n.
30, art. 6, comma 6”;

RITENUTO pertanto di doversi conformare agli indirizzi della Giunta regionale contenuti nella citata
Deliberazione n. 7/38 del 26/02/2021;

1/3Determinazione n. 1743/2022  del 17-11-2022



VISTA la propria Determinazione n. 971/2022 del 08/07/2022 che ha approvato il piano dei fabbisogni di
personale per il triennio 2022-2024 e ha avuto il nulla osta, ai sensi della L.R. n. 14/1995, dell’Assessorato
agli affari generali, personale e riforma della Regione con nota protocollo n. 3492 del 02/09/2022;

CONSIDERATO che detto piano prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2
unità di categoria C e di n. 1 unità di categoria D mediante procedure di stabilizzazione ai sensi della della
L.R. n. 30/2020;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’avviso pubblico, allegato alla presente Determinazione,

unitamente al modulo di domanda, per farne parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di
manifestazioni d’interesse, finalizzate alla procedura di stabilizzazione cosiddetta “a domanda”, ai sensi
dell’art. 20, comma 1, D.Lgs. n. 75/2017, per:

�         n. 2 posti di Assistente tecnico/a, categoria C, CCNL Area Sanità.

�         n. 1 posto di Collaboratore/Collaboratrice tecnico/a professionale, categoria D, CCNL Area
Sanità

dando mandato al Servizio Risorse Umane di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti;

DATO ATTO che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale

2022/2024, la cui proposta è stata approvata con propria Determinazione n. 1072/2022 del 25/07/2022,

che ha avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. n. 25/35 del 02/08/2022, ai

sensi della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995;

DATO ATTO del parere positivo della Direttrice dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico, allegato alla presente Determinazione, unitamente al modulo di
domanda, per farne parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse,
finalizzate alla procedura di stabilizzazione cosiddetta “a domanda”, ai sensi dell’art. 20, comma 1, D.Lgs.
n. 75/2017, per:

�         n. 2 posti di Assistente tecnico/a, categoria C, CCNL Area Sanità.

�         n. 1 posto di Collaboratore/Collaboratrice tecnico/a professionale, categoria D, CCNL Area
Sanità

dando mandato al Servizio Risorse Umane di porre in essere tutti gli adempimenti

conseguenti.

2. Di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale

2022/2024, la cui proposta è stata approvata con propria Determinazione n. 1072/2022 del 25/07/2022,

che ha avuto il nulla osta da parte della Giunta Regionale con Deliberazione n. n. 25/35 del 02/08/2022, ai

sensi della L.R. n. 6/2006 e della L.R. n. 14/1995.
    

2/3Determinazione n. 1743/2022  del 17-11-2022



 
Il Direttore Generale *

ALESSANDRO SANNA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1743/2022  del 17-11-2022



 
 
Direzione Generale  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale
Determinazione n. 1743/2022 del 17-11-2022

 
 

Si certifica che la determinazione 1743/2022 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 17-11-2022 al 02-12-2022.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1743/2022  del 17-11-2022



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALLA 

PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE A DOMANDA (ART. 20, COMMA 1, D.LGS. 25 MAGGIO 2017, N. 75 

E SS.MM.II.) PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI PERSONALE DI CATEGORIA C (2 

UNITA’) E D (1 UNITA’) - AREA TECNICA 

 

Piano per il superamento del precariato nel sistema Regione. Deliberazione Giunta Regionale n. 7/38 del 

26/02/2021 (indirizzi attuativi legge regionale 15 dicembre 2020, n.30, art. 6, comma 6). 

 

Articolo 1 – Riferimenti normativi e profili oggetto di stabilizzazione 

Col presente avviso l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna si inserisce nel 

quadro delle azioni che la Giunta Regionale ha inteso adottare in esito alla legge regionale 15 dicembre 

2020, n. 30, mediante l’adozione di un piano per il superamento del precariato nel sistema Regione. 

In particolare, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/38 del 26/02/2021 prevede che detto piano, 

articolato anche in più annualità, definisca criteri, priorità e modalità di attuazione della suddetta normativa. 

Detto piano è altresì attuato da ciascuna amministrazione facente parte del sistema Regione (tra cui 

ARPAS), in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di personale e ferma restando la garanzia 

dell’adeguato accesso dall’esterno, nei limiti delle risorse disponibili nei rispettivi bilanci e nei limiti della 

capacità assunzionale delle singole amministrazioni calcolata avuto riguardo al sistema Regione nel suo 

complesso.  

L’ARPAS con Determinazione del Direttore Generale n. 971/2022 del 08/07/2022 ha approvato il piano dei 

fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024. Tale Determinazione ha avuto il nulla osta, ai sensi della 

L.R. n. 14/1995, dell’Assessorato agli affari generali, personale e riforma della Regione con nota protocollo 

n. 3492 del 02/09/2022.  

Detto piano prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di categoria C e di 

n. 1 unità di categoria D mediante procedure di stabilizzazione ai sensi della L.R. n. 30/2020. 

Col presente avviso si dà avvio alla procedura di stabilizzazione cosiddetta “a domanda” ai sensi 

dell’art. 20, comma 1, D.Lgs. n. 75/2017, per: 

 n. 2 posti di Assistente tecnico/a, categoria C, CCNL Area Sanità. 

 n. 1 posto di Collaboratore/Collaboratrice tecnico/a professionale, categoria D, CCNL Area 

Sanità. 

 

 Articolo 2 - Requisiti di ammissione alla procedura 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura esclusivamente coloro che abbiano maturato i 

seguenti requisiti: 

1) essere già in servizio presso l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

successivamente al 28 agosto 2015; 

2) essere stati reclutati – in relazione alle medesime attività svolte - esclusivamente a seguito di 

procedure concorsuali per assunzioni a tempo indeterminato o determinato; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

3) essere stati assunti esclusivamente con contratto individuale di lavoro subordinato a tempo 

determinato; 

4) aver maturato alla data di scadenza del presente avviso almeno tre anni di servizio negli ultimi 

otto, anche non continuativi, alle dipendenze dell’Agenzia regionale per la protezione 

dell’ambiente della Sardegna.   

 

Tutti i requisiti sopra elencati devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

 

L’assenza di uno solo dei suddetti requisiti comporta l’esclusione dalla procedura. 

In ogni caso, costituisce condizione necessaria l’assenza di qualunque altro rapporto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato al momento dell’assunzione a seguito della stabilizzazione, che 

sarà autocertificata dagli interessati e sarà oggetto di specifico accertamento da parte dell’Agenzia.  

L’accertamento dei requisiti e la regolarità delle domande sarà effettuato dal Servizio Risorse Umane che 

con proprio provvedimento disporrà l’ammissione e l’esclusione delle candidature pervenute. 

 

Articolo 3 - Termine e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il modulo A allegato al presente bando, 

deve essere, a pena di esclusione, debitamente datata, firmata in originale e pervenire entro il termine 

perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione del presente avviso nel sito istituzionale dell’Agenzia 

mediante posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: arpas@pec.arpa.sardegna.it 

indicando nell’oggetto il proprio COGNOME e NOME seguito da “Procedura stabilizzazione a domanda art. 

20, comma 1, D.Lgs. n. 75/2017”. 

Alla PEC occorre allegare in formato PDF non modificabile la domanda sottoscritta con firma digitale e i 

documenti allegati. Nel caso in cui il candidato non disponga di firma digitale, la domanda deve essere 

sottoscritta con firma autografa (in forma estesa e leggibile), scansionata in formato PDF e trasmessa come 

allegato, accompagnata da una fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 

 

Sono irricevibili le domande pervenute: 

1. prima della pubblicazione del presente bando; 

2. dopo il termine perentorio; 

3. prive di firma (autografa o digitale); 

4. da casella di posta elettronica semplice; 

5. prive della fotocopia del documento d’identità in corso di validità, in caso di firma autografa; 

6. prive degli allegati prescritti. Non sono ammesse integrazioni e/o modifiche alle domande già inviate. In 

questo caso il candidato - entro il termine perentorio stabilito - è tenuto a inviare una nuova domanda con i 

relativi allegati, in quanto è considerata valida l’ultima domanda pervenuta; 

7. con modalità diversa da quella sopra indicata. 

mailto:arpas@pec.arpa.sardegna.it


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

L’Agenzia non assume alcuna  responsabilità per il mancato o tardivo recapito imputabile a disguidi tecnici, a 

fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Articolo 4 - Contenuto della domanda e allegati 

Ai fini dell’ammissione alla procedura il/la candidato/a utilizza esclusivamente il modulo A allegato al 

presente bando, nel quale deve rilasciare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000, le 

dichiarazioni relative al possesso dei requisiti generali, da 1 a 4, di cui all’art. 2 del presente avviso. 

Inoltre nella domanda deve fornire i seguenti dati: 

1. cognome e nome, data e luogo di nascita, luogo di residenza e codice fiscale; 

2. il recapito cui indirizzare le comunicazioni relative al concorso, completo del codice di avviamento postale 

e l’eventuale recapito telefonico e indirizzo PEC. 

3. il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati 

del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2016/679 (RGPD). 

Alla domanda sottoscritta in forma autografa deve essere allegata una fotocopia non autenticata di un 

documento d’identità in corso di validità. 

 

Alla domanda deve essere allegato, inoltre, un proprio curriculum vitae in formato europeo, datato e 

firmato, redatto con la formula dell’autocertificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 e contenente la descrizione dettagliata dell'esperienza formativa e professionale maturata, 

anche con riferimento alla durata e alla natura delle singole esperienze professionali e formative. Anche in 

questo caso, se sottoscritto in forma autografa, il curriculum vitae deve essere accompagnato da una 

fotocopia non autenticata di un documento d’identità in corso di validità.  

 

Il/La candidato/a ha l’obbligo di comunicare al Servizio Risorse Umane dell’ARPAS le variazioni di indirizzo 

tramite PEC. L’Agenzia non assume alcuna responsabilità nel caso in cui le comunicazioni inviate ai 

candidati vengano disperse a causa di inesatta indicazione della residenza e/o del recapito da parte del/della 

candidato/a o da mancata o tardiva comunicazione relativa alla variazione dei dati indicati nella domanda o 

per telematici non imputabili all’Amministrazione. 

 

Articolo 5 - Verifica dei requisiti e assunzione 

La verifica dei requisiti di ammissione ed il conseguente provvedimento di ammissione/esclusione compete 

al Servizio Risorse Umane dell’Agenzia. Detto provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale 

dell’ARPAS. La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

A seguito del provvedimento di ammissione del Servizio Risorse Umane, riconosciuta la regolarità del 

procedimento, qualora il numero delle candidature risultasse pari o inferiore al numero di posizioni da 

stabilizzare, con Determinazione del Direttore Generale sarà disposta l’assunzione dei/delle candidati/e, 

sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

I/Le candidati/e assunti/e stipulano il contratto individuale di lavoro nel profilo e nella categoria per la quale 

hanno concorso, al primo livello retributivo della medesima, secondo la disciplina prevista dal Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Sanità vigente.  

 

Articolo 6 - Commissione esaminatrice 

Qualora il numero delle candidature ammesse fosse maggiore del numero delle posizioni da stabilizzare, 

con provvedimento del Direttore generale, nel rispetto delle norme di garanzia delle pari opportunità, è 

nominata una Commissione esaminatrice costituita da 3 componenti scelti tra dirigenti di ARPAS, di cui 

uno/a con funzioni di Presidente. 

Le funzioni di segretario/a sono svolte da un/una dipendente dell'Agenzia appartenente alla categoria D o C. 

La Commissione nella seduta di insediamento, prima di prendere visione delle domande, fissa i criteri e la 

graduazione per la valutazione dei titoli dei/delle candidati/e. 

 

Articolo 7 - Valutazione dei titoli 

La Commissione esaminatrice assegna il punteggio di valutazione dei titoli. 

Sono valutabili i seguenti titoli professionali fino ad un massimo di 20 punti: 

a) periodi di lavoro presso ARPAS ulteriori rispetto al requisito per l’accesso alla stabilizzazione di cui 

all’art. 2 (36 mesi con ARPAS), sia a tempo determinato che con forme di lavoro flessibile: punti 1 per anno 

fino ad un massimo di 10 punti; 

b) periodi di lavoro presso le amministrazioni del sistema Regione ulteriori rispetto al requisito per 

l’accesso alla stabilizzazione di cui all’art. 2 (36 mesi con ARPAS), sia a tempo determinato che con forme di 

lavoro flessibile: punti 0,80 per anno fino ad un massimo di 6 punti; 

c) periodi di lavoro maturate presso altri enti pubblici al di fuori del sistema Regione in categoria di 

inquadramento corrispondente a quella di cui al presente avviso: punti 0,5 per anno fino ad un massimo di 4 

punti. Per l’equiparazione delle categorie di inquadramento si terrà conto delle tabelle ministeriali di cui al 

D.P.C.M 26 giugno 2015; 

I titoli di cui il/la candidato/a richiede la valutazione devono essere posseduti alla data di scadenza del 

presente avviso e devono essere autocertificati nel curriculum vitae allegato alla domanda, completi di tutte 

le informazioni necessarie per la valutazione. 

In mancanza di tali informazioni la Commissione esaminatrice non valuta il titolo. 

 

Articolo 8 - Formazione delle graduatorie 

Le graduatorie di merito per i due profili oggetto dell’avviso sono formulate dalla Commissione esaminatrice 

secondo l’ordine del punteggio riportato nella valutazione dei titoli. 

Il Servizio Risorse Umane, riconosciuta la regolarità del procedimento e tenuto conto dei titoli di preferenza 

di cui alla Tabella A riportata in calce al presente avviso, approva le graduatorie finali. 

Le graduatorie finali sono pubblicate nel sito istituzionale; la pubblicazione costituisce notifica a tutti gli effetti. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Articolo 9 - Assunzione, inquadramento e trattamento economico  

A seguito del provvedimento di approvazione delle graduatorie finali da parte del Servizio Risorse Umane, 

riconosciuta la regolarità del procedimento, con Determinazione del Direttore Generale sono dichiarati/e 

vincitori/vincitrici, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione 

all’impiego, i/le candidati/e ammessi/e utilmente collocati in base al numero delle posizioni da stabilizzare. 

I/Le candidati/e dichiarati/e vincitori/vincitrici stipulano il contratto individuale di lavoro nel profilo e nella 

categoria per la quale hanno concorso, al primo livello retributivo della medesima, secondo la disciplina 

prevista dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Sanità vigente.  

 

Articolo 10 - Accertamento dei requisiti e dei titoli 

L’ARPAS procede alla verifica dei requisiti e dei titoli di preferenza dichiarati nella candidatura. 

Qualora la documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni non venga fornita all’Agenzia da 

parte dei soggetti titolari delle informazioni, la stessa deve essere prodotta direttamente dall’interessato/a 

entro il termine assegnato. 

L’Agenzia si riserva la facoltà di procedere, in ogni momento e comunque prima della stipula del contratto, 

ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte. 

Nel caso in cui dalle verifiche effettuate emerga la non veridicità di quanto dichiarato il/la candidato/a, oltre a 

risponderne ai sensi del DPR 445/2000, decade dalla procedura di stabilizzazione. 

L’Agenzia sottoporrà a visita medica di controllo gli/le assunti/e vincitori/vincitrici. Coloro che non si 

presentano, o rifiutano di sottoporsi a tale accertamento saranno dichiarati decaduti. 

 

Articolo 11 – Informativa sulla privacy - Trattamento e tutela dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 

2016/679 (RGPD), ed al fine di possibile esercizio dei diritti ivi previsti, si informa che i dati personali forniti 

dai/dalle candidati/e nelle domande di ammissione alla presente procedura di stabilizzazione sono raccolti 

presso l’ARPAS - Servizio Risorse Umane e utilizzati ai soli fini della gestione della medesima procedura e 

dell’eventuale assunzione, nonché per ogni altro adempimento di legge e possono essere comunicati a 

soggetti terzi nei limiti e secondo le modalità specificate nell’informativa allegata al presente avviso. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini dell’espletamento della procedura e dell’eventuale assunzione. 

Gli/Le interessati/e possono far valere i diritti loro spettanti ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 nei 

confronti dell’ARPAS, titolare del trattamento, e presentare reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei 

dati personali. Le medesime informazioni potranno essere comunicate ad altre Amministrazioni Pubbliche 

unicamente per l’adempimento di disposizioni di legge o per finalità attinenti alla posizione economica e 

giuridica del candidato. 

 

 

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Articolo 12 - Accesso agli atti 

I/Le candidati/e hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del presente procedimento, ai sensi 

della L. n. 241/1990. L'accesso agli atti può essere differito al termine del procedimento stesso. 

 

Articolo 13 – Pubblicazione dell’avviso 

Il presente Avviso e tutte le comunicazioni inerenti alla procedura sono pubblicate nel sito istituzionale 

dell’Agenzia http://www.sardegnaambiente.it/arpas/  nell’apposita sezione “Concorsi e selezioni”. 

Tali pubblicazioni assumeranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge a norma dell’art. 32 L. 69/2009. 

 

Articolo 14 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile della procedura di 

acquisizione delle manifestazioni d’interesse di cui al presente bando è il Dott. Luigi Rocchigiani – Servizio 

Risorse Umane di ARPAS. 

 

Articolo 15 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente avviso si applicano le norme nazionali e regionali vigenti in materia. 

 

*** 

TABELLA A 

A parità di merito i titoli di preferenza sono: 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 

2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 

3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 

4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

5) gli orfani di guerra; 

6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 

7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

8) i feriti in combattimento; 

9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i 

capi di famiglia numerosa; 

10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 

11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 

12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

http://www.sardegnaambiente.it/arpas/


 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

sposati dei caduti in guerra; 

14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per fatto di guerra; 

15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 

17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 

nell’Amministrazione che ha indetto il concorso; 

18) i coniugati ed i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 

19) gli invalidi ed i mutilati civili; 

20) i militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

rafferma. 

A parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; 

b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle Amministrazioni pubbliche; 

c) dalla minore età anagrafica 

 



Modulo A  

 

All’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 
della Sardegna 

arpas@pec.arpa.sardegna.it 

 
 

Richiesta di stabilizzazione a domanda (art. 20, comma 1, D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e ss.mm.ii.) 
ai sensi della L.R. n. 30/2020. 

 
Io sottoscritto/a …………………………..........………………………………………………………………………. 

 
nato/a a ……………………………………………………… (Prov.…….) il ……………………….. 

 
residente a …………………………….… (Cap….……) Via ………………..…………………………….nr……… 
 
codice fiscale………………………………………………………………….. 

 
chiedo di essere ammesso/a a partecipare alla procedura di stabilizzazione a domanda di cui all’art. 20, comma 

1, D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 e ss.mm.ii., ai sensi della L.R. n. 30/2020. 

A tal fine, sotto la mia responsabilità, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 

dell’art. 76 del DPR n. 445/2000, dichiaro di essere in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura 

di stabilizzazione di cui trattasi, indicati nell’avviso indetto da Codesta Agenzia. 

In particolare dichiara: 

 

□ di avere prestato servizio/di prestare servizio (N.B.: cancellare la voce che non interessa, a seconda 
che il rapporto con ARPAS sia ancora in corso o meno) presso l’Agenzia regionale per la protezione 
dell’ambiente della Sardegna con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, incluse le proroghe, 
dal _____________ al_______________ (N.B.: se il rapporto è ancora in corso indicare “alla data attuale”) con il 
profilo di (N.B: indicare la denominazione esatta del profilo professionale) ____________________________, 
categoria (N.B.: indicare la categoria di inquadramento) __, CCNL Area Sanità (N.B.: nel caso di periodi non 
continuativi, indicarli separatamente, “dal” “al”, in modo che dalla somma risulti soddisfatto il requisito dei tre anni 
di servizio); 

 

□ di essere stato/a assunto/a in seguito all’utilizzo della graduatoria concorsuale approvata con 
Determinazione n. ___ del ________ (N.B.: indicare data e numero della Determinazione di approvazione della 
graduatoria) relativa al concorso pubblico _________________________________ (N.B. : indicare la 
denominazione del concorso pubblico che lo identifica esattamente, come risulta dalla Determinazione di 
approvazione della graduatoria). 
 
Dichiara, inoltre, ai sensi della Tabella A di cui all’avviso della procedura di stabilizzazione, di essere in possesso 
dei seguenti titoli che danno diritto a preferenza o precedenza secondo la vigente normativa: 
________________________________________________ (N.B.: indicare il titolo di preferenza/precedenza). 

 
Allega alla presente il proprio curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto, redatto con la formula 
dell’autocertificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 
Ogni eventuale comunicazione dovrà essere inviata a: 

PEC……………………………………………………………….. 

indirizzo …………………………………………………………… 

tel. ……………………. 
 
Ai fini esclusivi della presente procedura autorizzo l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della 
Sardegna al trattamento dei miei dati personali, ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati del 
Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2016/679 (RGPD). 
 
 

Data ……………………………….. 

firma …………………………………….………….. 
 

(digitale o autografa in forma estesa e leggibile) 

 

mailto:arpas@pec.arpa.sardegna.it

